МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

Об утверждении Порядка установления
размера платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся за содержание детей в государственных
общеобразовательных организациях с наличием
интерната, подведомственных Министерству
образования и науки Республики Дагестан.

В соответствии с пунктом 8 статьи 66 Федерального закона от 29 декабря
2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Утвердить:
1.1. Прилагаемый порядок установления размера, взимаемой с родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за содержание
детей в государственных общеобразовательных организациях с наличием
интерната, подведомственных Министерству образования и науки Республики
Дагестан (приложение № 1);

1.2. Утвердить прилагаемый размер родительской платы на одного
обучающегося в месяц за содержание детей в государственных
общеобразовательных организациях с наличием интерната, подведомственных
Министерству образования и науки Республики Дагестан (приложение № 2).

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 1 января 2019 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-
секретаря-заместителя министра Кудаева Т.М.

Заместитель Председателя Правительства
Республики Дагестан -  министр У. Омарова

Приложение № 1

к приказу Министерства образования
и науки Республики Дагестан

от « б"» (9 У  2019г. №

Порядок
установления размера, взимаемой с родителей

(законных представителей) несовершеннолетиях обу'чающихся за
содержание детей в государственных общеобразовательных организациях

с наличием интерната, подведомственных
Министерству образования и науки Республики Дагестан

1. За содержание детей в государственных общеобразовательных
организациях с наличием интерната, подведомственных Министерству
образования и науки -Республики Дагестан (далее -организации) с родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся взимается плата
(далее -родительская платай

1.1. Размер родительской платы устанавливается ежегодно на начало
учебного года приказом Министерства образования и науки Республики
Дагестан.

1.2. В перечень расходов, учитываемых при установлении размера
родительской платы за содержание детей в организации, входы следующие
расходы на детей:

- расходы на оплат)’ труда ■: начислениями, не связанные с ре ализацией
федерального государственного образовательного стандарта;

- транспортные услуги (за исключением оплаты расходов по проезду при
направлении работника б служебные командировки, связанные с учебным
процессом, з том числе на курсы повышения квалификации);

- увеличение стоимости основных средств (движимое имущество);
- увеличение стоимости материальных запасов:
- медикаментов;
- продуктов питания;
- мягкого инвентаря;
- обмундирования;
- предметов личной пи иены,
- хозяйственного инвентаря;
- хозяйственно -бытовот о обслуживания к др.
Максимальная родительская плата устанавливается в размере не более 30

процентов от расходов, учитываемых при установлении размера родительской
платы за содержание детей в организации.

1.3. Не допускается молочение расходов на реализацию образовательной
программы начально! :» общего, основного :г ш и .. и (или) среднего общего
образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества
государственных образовательных организаций в родительскую плату за
содержание детей в образовательной организации, имеющей интернат, за
осуществление присмотра к ухода за ребенком в группах продленного дня в
таких организация}:.

2. Размер родительской платы за содержание детей в организациях
снижается на 50 процентов от установленной родительской платы:

-для родителей (законных представителей), имеющих трех и более
несовершеннолетних детей многодетные семьи);

-для родителей (законны:, представителей), являющихся инвалидами 1 и 11
группы;
- для матерей-одиночек:
- для родителей, у которых образовательную организацию посещают 2 и

более детей, - на второго, и последующих детей
3. Родительская иных не взимается:
- за содержание детей в специальных (коррекционных) образовательных

учреждениях, оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа
для детей, нуждающихся в длительном лечении, образовательных учреждениях
для детей, имеющих ледс латки в физиче жом умственном развитии;

-за содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
детей-инвалидов, о д  зающихс* ь организаций;

- с родителей •(данскных ддедстдвигелей) из семей военнослужащих,
погибших при исполнении служебных обязанностей;

- с родителей (законных представителей/, имеющих среднедушевой доход
ниже величины прожиточного минимума хд душу населения, установленной
Правительством Республики Дагестан (дт о-нщ ыпе семьи),

- с родителей (законных представителей), являющихся воинами-
интернационалиетд щ

- с родителей (заход гых иредсгавителей), являющихся участниками
ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЗС.

4. Начисление родительской платы производится бухгалтерией
образовательной организации, ос /щесгвлдющей образовательную деятельность.

5. Оплата за содержание цет 1 £ о* гаи деации осуществляется ежемесячно,
не позднее 5 числа гекуп i юсяца в соответствии с договором, заключенным
между организац : и родителями Законными представителями)
несовершеннолетних об ш. шдхед.

6. Локальным дгп ы ор анизации
родительской плат ы за с удержание детей
обучающегося но увшнгте ъной щ:
документов обязан: лык

у верны делся порядок перерасчета
в д гбной организации г;ои отсутствии
•г'... :ле : нал т а  е подтверждающих

Приложение Лй 2

* приказ)1 Министерства образования
и науки Республики Дагестан

от «S~y> O S  '2019г. №

Размер родительской платы на одного обучающегося в месяц за
содержание детей в го i веиных общеобразовательных организациях
с наличием интерната ведомственных Министерству образования и

науки Республики Дагестан,

№
п/п

На им снова кие г о су л арствеяиых
общгобразова'ге вных организаций

I Размер родительелой
платы в месяц, (руб.)

1 ГБОУ РД «Республи • шс кг й а о фофилышй лицей -
интернат дай одарен да к й,> iOUQ

2 ГБ9У : Д «Гел • ик. i -ги . цтер.ч i < ■ и :>
одаренных детей

1000

3 ГКОУ РД «Государственная гимназия-интернат музыкально-
хореографичес в 150 0

4 ГКОУ РД «Государственная тбщеобрззова ге явная школа-
интернат №?•; Каспийск 500

5 ГКОУ Р (( « Дербентская школ? -интернат №2» 500

6 ГКОУ РД «Общеобразовательная средняя школа-интернат
№6» г .Дербент

500

7 ГКОУ РД «Буйнакская средняя шкода-интернат №3» 500
8 ГКОУ РД «Ьавтугайская енециатшзкфоваин&д школа-интернат

им.М.Г амзатова.' 500
9 ГКОУ РД «Кизлярскад гимназия интернат К. лъгура мира» 500
10 ГКОУ РД «Хасавюртовская да ола- интернат /4*9» 500
11 ГКОУ Р Д < ~ портшкола -  и н тер наг г X аса вю  pi 300
12 ГКОУ РД «Б?Г дн.'Ч ин ел- нн 500
13 ГКОУ РД «Облк Ботлихх 300
14 ГКОУ РД «Кочубейскчя среди1 г. общеобра зовательная гаколз

интернат»
300

15 ГКОУ ПД «Куртиская средняя школтя-нтп* ' ь> 300

16 ГКОУ РД «Общ<
«Пять сторон r.ot’. ■ Ма " 50Г.

17 ГКОУ РД «ОбшеоГ* . i в >ваз ель - ая школа-ян • • ат
с. Черняев к»»

300

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-02-25T11:53:02+0500